
طبق اعــام ســازمان 
 ،)WHO( بهداشت جهانی
در ســال۲۰۵۰ جمعیت 
ســالمندان کشــورهای 
در حال توسعه ۸۰درصد 
جمعیت سالمندان جهان 
را تشکیل خواهد داد و این 
رقم قابل توجهی اســت. 
گرچه ایران با بحران های 
اقتصادی دست و پنجه نرم 
می کند امــا نباید بحران 
افزایــش »ســالمندان 
تنها« را در جامعه نادیده 
گرفت. برآورد شده است 
که در آینــده ای نزدیک، 
ســالمندان، بیشــترین 
جمعیت کشور را تشکیل 
دهند. از ســویی بیش از 
۸۰ درصد آنها بــه یک یا 
چند اختال یــا بیماری 
مشکاتی  هستند؛  مبتا 
مثل بیماری های جسمی، 
روحی، روانی و اجتماعی که 
مواردی چون از دست دادن 
همســر، فرزند، دوستان، 
تنها شــدن در خانواده، 
بازنشســتگی، کاهــش 
عملکرد،  توانایی هــای 
کاهش  تغییرات ظاهری، 
درآمد و امنیت اجتماعی و 
نگرش های منفی جامعه به 

آن دامن خواهد زد.
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مسافرت های سالمندی

کشور در آستانه سالمندی قرار گرفته و توجه به 
نیازهای سالمندان باید بیش از پیش مورد توجه 
قرار بگیرد. یکی از این نیازها شــاید نیاز به سفر 
و گردش کردن باشــد. گردشــگری در 2 حوزه 
سالمندان و کودکان مدت هاست به شکل تخصصی 
در بســیاری از کشــورهای دنیا دنبال می شود. 
حوزه ای که در کشــور ما نه تنها تخصصی دنبال 

نمی شود که حتی مغفول مانده است.
توسعه سفرهای ســالمندی و برنامه ریزی برای 
برگزاری تورهای گردشگری ویژه این گروه سنی 
می تواند راهکاری برای پـر کردن بخشی از اوقات 
فراغت سالمندان ایرانی محسوب شود و درعین 
حال به توسعه صنعت گردشــگری ایران کمک 

شایانی کند.
ویژگی های تمیزی، مکان اقامتگاه، امنیت و قیمت؛ 
پیامدهای حفظ ســامتی، حس خوب و راحتی 
خیــال و هیجانات مثبت مهم ترین مــوارد برای 
گردشگران ســالمند است. ســالمندان خدمات 
باکیفیت تر، بــا دقتی بالاتــر را مطالبه می کنند. 
به عنوان مثال امکان خوردن غذای ناســالم برای 
آنها وجود ندارد. بر این اساس غذاهای ارائه  شده 
باید در چارچوب های ســالمندی باشد؛ بنابراین 
فاکتورهایی وجود دارد که در برنامه ریزی تورهای 
گردشگری سالمندان باید مورد توجه قرار گیرد؛ 
به گونه ای که عمدتا تورهای ســالمندان با قطار 
انجام می شــود. به عبارتی اصطاح گردشــگری 
آرام) Slow Tourism( به عنوان یکی از الزامات 
گردشگری این قشر مورد توجه قرار دارد. همچنین 
در گردشگری سالمندان امنیت، آرامش و مناسب 
بودن محل اقامت و الزامات گردشگری سامت از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. به عاوه گاهی این 
نیاز وجود دارد که ابزاری مانند ویلچر، عصا و... نیز 
در تورها مهیا باشد. معمولا در تورهای سالمندان 
پزشک و پرستار نیز حضور دارند تا لیست داروهای 
مسافران سالمند را بررسی و بعضی بیماری ها یا 
سوابق بیماری گردشــگران را بررسی می کنند تا 

نهایتا بین گروه تعامل حداکثری ایجاد شود.
خیلی ها عاقه مندند که پدر و مادرشــان را بدون 
همراهی کردن به سفر بفرســتند، اما عما بدون 
همراه برایشان ممکن نیست. اگر چنین شرایطی 
فراهم باشد، خیلی ها از آن استقبال خواهند کرد. 
گرچه فقط نبود این نوع گردشــگری مسئله ما 
نیست، چون زیرساخت چنین گردشگری فراهم 
نخواهد بود. سرویس هاي بهداشتی فرنگی، راه های 
هموار و ویلچر رو و ماشین های مناسب افراد مسن 
به عنوان زیرساخت مواردی است که در کنار برنامه 
غذایی و شناخت کامل از روحیه و شرایط فیزیکی 
سالمند باید در این نوع ســفرها مورد توجه قرار 
بگیرد. لیدرها نیز باید در این باره آموزش های لازم 
را گذرانده باشند. با وجود پژوهش های گسترده در 
موضوع گردشگری سالمندی در سطح بین الملل 
در ارتبــاط با ایــن موضوع پژوهش های بســیار 
محـدودی در ایران صورت گرفته و ما راه درازی 
تا رسیدن به گردشگری سالمند باید طی کنیم. اما 
اگر شرکت یا مجموعه ای در این باره برنامه ریزی 
کرده و شــرایط را برای چنین امکانی مهیا کند 

سود خواهد کرد.
بهترین نــوع گردشــگری  ســالمند طبیعت و 
طبیعت گردی است، زیرا فواید طبیعت گردی برای 
همه اقشار جامعه و خصوصا سالمندان ثابت شده 
اســت. در خانواده ها به دلیل مشغله های زندگی 
امکان رسیدگی به نیازها و دغدغه های گردشگری 
برای ســالمندان وجود ندارد. از ایــن رو اغلب در 
تورهای گردشگری، به ویژه طبیعت گردی، ویژه 
ســالمندان نام نویســی می کنند. پژوهش های 
مختلفی درباره تأثیر گردشگری و طبیعت گردی 
بر سامت جسم و روان انجام شده، که این تمایل 
در میان سالمندان بیشــتر است. پس از برگزاری 
تورهای گردشــگری معمولا نگاه آنها نسبت به 
زندگی بهبود می یابد و به نوعی انگیزه بیشــتری 
برای ادامه پیدا می کنند. طبیعت گردی با انرژی، 
شادابی، شــور زندگی همراه است و باعث ارتقای 
تأثیرپذیری خــودآگاه و ناخودآگاه ســالمندان 
از شــرایط زندگی می شــود و دید وسیع تری در 
زندگی و اداره امور در اختیــار آنها قرار می دهد. 
محیط های آرام و کم صدا می تواند این گردش را 
برایشان مؤثرتر کند. حس آرامش و هم صحبتی 
در گروه ها نیز برای ســالمندان از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. از این رو انتخاب هم سفرها نیز 
باید به دقت صورت گیرد. در این نوع از گردشگری 
لازم است فعالیت های جسمی به حداقل برسد و 
از پیاده روی های طولانی پرهیز و امکان استراحت 

در طول سفر برای آنان مهیا شود.
در تجربه چنین گردشگری در انگلستان با گروهی 
به یک مزرعه رفته بودم. در این مزرعه که دامداری 
و کشاورزی دایر بود، ســالمندان از نزدیک با این 
زندگی همراه شده و خود صبح شیر می دوشیدند، 
تخم مرغ برمی داشتند و سبزی می چیدند و همه 
اینها اعمالی بود که در امید به زندگی سالمند مؤثر 
بود. در این زمینه برنامه ریزی باید صورت بگیرد که 
بتوان تأثیر مثبت در روحیه  سالمندان ایجاد کرد. 
بنابراین چنین امر مهمی فقط به حوزه گردشگری 
محدود نخواهد ماند. باید در این زمینه با پزشکان، 
روانشناسان و... مشــورت کرده و زیرساخت ها را 
برای چنین برنامه ای فراهم کرد. زیرا هنوز خیلی از 
هتل هایمان حتی راهی برای ویلچر ندارند. بنابراین 
فقط بخش خصوصی به تنهایی نمی تواند در این باره 
سرمایه گذاری کند و بخش دولتی هم باید در کنار 
بخش خصوصی برای این کار وقت صرف کرده و 

هزینه کند.
* نایب رئیــس انجمن صنفی گردشــگری اســتان 

تهران، هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران، رئیس 
کنسرسیوم گردشگری روسیه 

یادداشت
مصطفی عباسی سروی *

تصویری روشن از هزینه چند خانه  سالمندان تهران که امکانات خوبی به ساکنان خود ارائه می کنند

ســالخوردگی وقتی با تنهایی همراه شود، 
دردناک اســت. معضل اصلی این روزهای 
ســالمندان هم همین تنهایی  اســت که با 
تغییرات بسیار سریع جامعه در تکنولوژی، 
تغییر ســبک زندگی و قرنطینه ناشــی از 
همه گیری کرونا بسیار نگران کننده و آسیب زا 
شد. ۸ میلیون و ۳۰۰هزار سالمند در جامعه ما 
حضور دارند؛ سالمندانی که در ۳دهه آینده، 
با استمرار شرایط فعلی و پیر شدن جمعیت، 
تعدادشان با خیز تندتری همراه خواهد شد؛ 
یعنی جمعیت ســالمند ایران از 1۰درصد به 
۳۰درصد خواهد رسید و همین مسئله کشور 
ما را به یکی از ۵ کشور سالمند جهان تبدیل 
می کند. اما فــرار از تنهایی گاه همان پناه به 
خانه های ســالمندان است. شکستن ترس 
حضور در این خانه هــا و مبارزه با تصور غلط 
شایع از اوضاع بد این مجموعه ها، ما را بر آن 
داشت تا خانه های سالمندان مجهز و لاکچری 
تهران را از نظر گذرانده و تصویری روشن از 
هزینه این مجموعه ها ارائه کنیم. از ســویی 
با این تصویر که پیری جمعیت این خانه ها را 
پررونق تر خواهد کرد، با چشمی بازتر رو به 

آینده قدم برداریم.

صدر جدول سالمندی ایران، کجاست؟
در یک تحقیــق علمی، وضعیــت زندگی ۴۶۱ 
ســالمند بالای ۶۵ ســال در دوران شیوع کرونا 
با عنــوان »بررســی وضعیت جســمی و روانی 
سالمندان ایرانی در دوران پاندمی کوویدـ۱۹« 
در ۱۰ اســتان کشور بررسی شــده است. نتایج 
این تحقیق نشان می دهد که بیش از ۱۶درصد 
سالمندان در دوران شیوع کوویدـ۱۹ برای انجام 
کارهای روزمره کاما وابســته به افــراد دیگر و 
نیازمند کمک بوده اند. در ایــن تحقیق بیش از 
۷۰درصد افراد، ساکن شهر و مابقی در روستاها 
زندگی می کردند و ۴۸.۸ درصد آنها زنان و ۵۱.2 
درصد مردان بوده اند. امــا گاهی خانواده از توان 
کافی برای نگهداری از سالمند یا بیمار بهره مند 
نیست؛ از این رو با صرف هزینه  سعی در جبران 

این مشکل می کند.
فریده باغ علیشاهی، سرپرست دفتر امور مراکز 
توانبخشی و مراقبتی بهزیستی کشور می گوید: 
»هم اکنون ۱۴هزار و ۷۷۷ نفر از سالمندان کشور 
در مراکز شبانه روزی بهزیستی اقامت دارند که از 
این تعداد حدود 2۵درصد مجهول الهویه یا فاقد 
سرپرست مؤثرند و با دستور قضایی برای نگهداری 
به سازمان بهزیستی معرفی می شوند. در 2سال 
اخیر تنها ۷/2درصد افزایــش در تعداد مقیمان 
مراکز نگهداری از سالمندان بهزیستی مشاهده 
شده است.« گفته می شــود که استان مرکزی با 
۱۰.۸درصد جمعیت سالمند رتبه دوم کشور بعد 

از استان گیان را به خود اختصاص داده است.

برای چه امکاناتی هزینه می کنیم؟
اما اگر برایتان سؤال شــده که هزینه های خانه 
سالمندان شامل چه چیزهایی است؟ از آنجایی 
که چند عامل مانند مکان، زمان اقامت، خدمات 
نگهــداری موردنیاز و ســایر ویژگی ها می تواند 
روی هزینه ها اثرگذار باشــد، بایــد دقیق تر و با 
فرصت بیشتری به این ســؤال جواب داد. اول بد 
نیســت بدانیم که هزینه نگهداری از سالمند در 
خانه سالمندان در مقایســه با سایر گزینه های 
نگهداری عالی است. آسایشگاه ها تمام خدمات 
مراقبتی پزشکی، اجتماعی، توانبخشی و خدمات 
خانه داری که در محیط هایی طراحی شــده که 
حس راحتــی خانه را دارد، برای ســالمند مهیا 
می کننــد. در بعضــی از خانه های ســالمندان 
تمام خدمات مراقبتی و درمانی ارائه می شــود، 
اما بعضی ها برای خدماتی ماننــد فیزیوتراپی، 
گفتاردرمانــی و مراقبت از ســالمندان مبتا به 
بیماری های مرتبط به حافظه هزینه های اضافی 
دریافت می کننــد. این هزینه ها در چند ســال 
گذشته به شدت صعودی شــده و احتمال دارد 
در سال های بعد بیشتر شود؛ مثا هزینه ماهانه 
اتاق نیمه خصوصی در خانه سالمندان با اتاق های 
عمومی متفاوت است. هزینه های خانه سالمندان 
غرب تهران با شمال تهران متفاوت خواهد بود. از 
سویی خدمات هم بنا بر نیاز سالمند به این هزینه 

اضافه خواهد شد؛ مثا اگر سالمندی دچار زوال 
عقل شده باشد، نسبت به کســی که زوال عقل 

ندارد به سطح بالاتری از نگهداری نیازمند است.

صفر تا 1۰۰ چند خانه  گران قیمت تهران برای 
سالمندان

هزینه هــای نگهــداری خانــه ســالمندان را 
می توانید خصوصی پرداخت کنید یا با استفاده 
از بیمه ســامت، بیمه عمر، بیمه نامه های... تا 
پس انداز، وام مســکن معکوس، کمک هزینه ها 
از آژانس منطقــه ای یا محلــی پرداخت کنید. 
بیمه هزینه هــای خانه ســالمندان معتبر را در 

موقعیت های ویژه پوشــش می دهد، اما طوری 
طراحی نشده که بتواند هزینه های خانه سالمندان 
یا مراقبت و نگهداری را برای طولانی مدت پوشش 
دهد. یکی از موقعیت هایی که بیمه آن را پوشش 
می دهد نگهداری و ترخیص سالمند است، اما در 
پرداخت خصوصی باید از پس انداز، پول صندوق 
بازنشستگی یا سایر ســرمایه گذاری ها استفاده 
کنید. افرادی هستند که از بیمه نامه بیمه عمر وام 
می گیرند، خانه شان را می فروشند و وام مسکن 
معکوس می گیرند تا هزینه های خانه سالمندان 

را پرداخت کنند.
اما برای ایــن پولی که پرداخــت می کنند، چه 
امکاناتی دریافت خواهنــد کرد؟ ما به چند خانه 
سالمندان مهم شهر رفته و این مزایا و قیمت ها را 

بررسی کرده ایم.
مثا خانه سالمندانی در شــرق تهران با برنامه 
فعالیت های ورزشی، ویزیت روزانه، فیزیوتراپی 
و گفتار درمانی در مهرماه ۱۴۰۰هزینه نگهداری 
از سالمندانش از ۸میلیون تومان آغاز می شد، اما 
حالا با گذشت کمتر از یک ســال این خانه برای 
اتاق هــای ۶تخته اش ۱۰میلیــون تومان، برای 
 ، vip  اتاق ۴تخته ۱2میلیون تومان و برای اتاق
2۰میلیون تومان دریافت می کند. البته کارشناس 
این خانه در توضیح می گویــد که فعا پذیرش 
این اتاق متوقف شده است. خانه سالمندانی در 
منطقه یک تهران نیز با امکانات رفاهی، تفریحی، 

پرســتاری و پزشــکی از ویزیت تا فیزیوتراپی، 
روانشناسی و کاردرمانی برای ۶تخته ۹میلیون 
تومان، ۵تخته۱۰میلیــون تومان، 3تخته ۱2تا 
۱3میلیون تومان، 2تخته ۱۵تا ۱۸میلیون تومان 
و vip  2۵تا3۰میلیــون تومان دریافت می کند؛ 
هرچند در این خانه، چشم انداز اتاق و اندازه آن بر 

قیمت ها اثرگذار است.
خانه سالمندانی در منطقه 3 تهران برای اتاق های 
۴تخته ۸میلیــون و ۵۰۰هزار تومــان، 2تخته 
۱۱میلیون و ۵۰۰هزار تومان، vip  ۱3میلیون و 
۵۰۰هزار تومان، vip مستر ۱۶میلیون تومان و 
vip مستر پاس۶۰میلیون تومان ماهانه دریافت 
می کند. اتاق هــای vip مســتر از vip معمولی 
بزرگ تر بوده و vip مستر پاس در اصل سوییت 
اســت. خانه ســالمندان دیگری در منطقه یک 
تهران نیز برای اتاق های ۵تخته ۱۰میلیون تومان، 
3تخته۱۱میلیون تومان، 2تختــه ۱۷میلیون 
تومان و vip 2۵میلیون تومان دریافت می کند. 
این خانه سالمندان برای ویزیت توسط متخصص، 
خدمات آزمایشگاهی، آب درمانی و ورزش های 
آبی و گردشــگری کمتر از یک ســال گذشته 
متوســط قیمت هایش ۹میلیون تومان بود. در 
خانه ســالمندانی در منطقه 3 نیز اتاق 3تخته 
۱3میلیون تومان، 2تختــه ۱۵میلیون تومان و 
vip 2۵تا 3۰میلیون تومان اســت. در پارسیان 
خدمات توانبخشــی، پزشــکی و دندانپزشکی، 
فیزیوتراپی و خدمات رفاهی و تفریحی در مهرماه 
گذشته با میانگین ۶میلیون تومان ارائه می شد و 
در همین مدت قیمت هایش ۱۰۰درصد افزایش 
داشته است. اتاق vip با دیزاین مخصوص خانواده 
است؛ یعنی اگر خانواده قابی یا مبلمانی را دوست 
داشته باشند، می توانند با آن وسایل اتاق را تزیین 
کنند. در این خانه ســالمندان بخش متفاوتی از 
بخش عادی به نام بخش بازتوانی وجود دارد که 
جدا از بخش عادی اداره می شود و هزینه ها در آن 
بسته به شرایط وخیم سالمند ارائه خواهد شد و 
بی شک بالاتر از قیمت های ارائه شده خواهد بود.

تخت هــای خانــه ســالمندانی در منطقــه 
۶ تهــران نیز با ۸میلیــون و ۵۰۰هــزار تومان 
ودیعه، بــرای اتاق 2تخته ۱۶میلیــون تومان و 
بــرای 3تا۴تخته۹میلیون تومــان خواهد بود. 
اما خانه ســالمندانی در منطقــه 3 تهران برای 
ارائه خدماتی چــون فیزیوتراپــی، آب درمانی 
و کلینیک تخصصــی مغز و اعصــاب، تورهای 
 ICU – CCU تفریحــی و مراقبت های ویــژه
برای اتاق های ۶تختــه ۱۴میلیون تومان و برای 
۴تخته اش ۱۶میلیون و برای 3تخته ۱۸میلیون 
دریافت می کند. 2هفته اول ورود، سالمند باید 
در اتاق vip سالمند قرنطینه شــود و پس از آن 
وارد اتاق خودش می شود که هزینه این 2هفته 
۱۱میلیون تومان اســت. خانه  ســالمندانی در 
منطقه 2 تهران نیز از مهرماه سال گذشته حداقل 
یک میلیون تومان با افزایش قیمت روبه رو بوده 

است. این خانه اتاق vip ندارد 
و قیمت هایــش از ۱3میلیون 
تومــان شــروع می شــود.

با سویه های منفی زندگی در خانه سالمندان چه کنیم؟

برای بسیاری از افراد  گذار از جوانی به ســالمندی، در تغییر توجه فرد، 
از جست وجوی ثروت به حفظ سامتی اســت. دلیل این امر نیز کاهش 
طبیعی کارکرد، تغییر وضعیت جسمانی و بیماری است. ساناز فاح زاده، 
روانشناس سامت معتقد است: »اواخر بزرگســالی یا سالمندی از ۶۵ 
سالگی آغاز می شود. درواقع پیری شناسان سالمندان را به ۲دسته تقسیم 
کرده اند: پیران جوان که شامل ۶۵ تا ۷۴سالگی می شود و پیران سالمند که 
سنین۷۵ به بالا را دربرمی گیرد. همچنین می توان سالمندان را به ۲گروه 
سالمندان بیمار و غیربیمار تقسیم بندی کرد.« او می گوید که سالمندان 
بیمار ممکن است دچار نواقصی در عملکرد جسمی و ذهنی باشند که این 
مستلزم توجه خاص طبی و روانشناختی است، اما سالمندان سالم معمولا 
سطح فعالیت فیزیکی و اجتماعی خود را حفظ کرده و در بعضی موارد، 
بیماری جسمانی و از دست دادن دوســتان و بستگان همسال از تداوم 
فعالیت مستقل در آنها می شود. فاح زاده می گوید: »بعضی سالخوردگان 
عاوه بر ضعف جسمانی دچار ضعف در کارکردهای ذهنی یا شناختی نیز 
می شوند که همین امر سبب ناتوانی در خودمراقبتی خواهد بود، اما این امر 
به معنای کاهش تمام کارکردها و نیازهای روانشناختی فرد مسن نیست. 
تحقیقات زیادی در این زمینه انجام شده که همگی نشانگر وجود عاقه 
به تعامات اجتماعی و حفظ روابط خانوادگی و دوستانه در این دوره سنی 
است. مشکل از جایی آغاز می شــود که سیستم های خانوادگی امروزه 
تغییرات فراوانی کرده؛ ازجمله کاهش تعداد فرزندان که منتج به کاهش 
تعداد بستگانی می شود که می توانند از فرد سالمند مراقبت کنند. همین 
امر ارائه بسیاری از کمک های طبی و اقدامات فوری در خانه را غیرممکن 
می کند.« او معتقد اســت همین دلایل باعث خواهد شد که لاجرم خانه 
سالمندان از الزامات زندگی امروز باشد: »گرچه امکان معاشرت بالقوه 
در این خانه ها فراوان است، ولی تعامل در آن کمتر دیده می شود. ساکنان 
خانه ســالمندان برای انتخاب شــریکان اجتماعی خود از امکان کمی 
بهره مند هستند و زمانبندی ارتباط عموما توسط کارکنان نه ترجیحات 
 سالخوردگان تعیین می شــود. انزوای اجتماعی پاسخ انطباقی بیشتر

 تازه واردان به محیط های اینچنینی است. محدودیت استقال مخصوصا 
برای آن دسته از سالمندانی که فاقد ضعف های شناختی هستند، وجود 
دارد. به بیان ساده تر سالمندانی که ضعف بدنی دارند، اما از لحاظ ذهنی 
آســیب ندیده اند و کارکردهای مغزی مانند حافظه شان سالم است، در 

محیط های آسایشگاهی رنج بیشتری را متحمل می شوند؛ زیرا نیازشان 
به رفتارهای اجتماعی و نیازهای هیجانی برآورده نمی شــود.« به گفته 
این روانشناس ســامت، پیوندهای خانوادگی موجب رنج فرزندان نیز 
خواهد بود. جدای از فشــارهای فرهنگی و تقبیح فرستادن والدین به 
خانه سالمندان، بار روانی زیادی بر خانواده هایی که سالمندان خود را به 
آسایشگاه و مراکز نگهداری می سپارند، تحمیل می شود. معمولا طراحی 
شبه خانه، خانه های سالمندان می تواند به احساس امنیت و کنترل بیشتر 
ساکنان بر تجربیات اجتماعی آنها کمک کند. آسایشگاه های خصوصی 
که ساکنان آن در سوئیت های خصوصی یا آپارتمان های کوچکی زندگی 
می کنند، تا اندازه ای با متعلقات خودشــان تزیین شده اند. پارک ها و 
باغ هایی که برای پیاده روی و دور شدن از تفریحات ساکنی چون تماشای 
تلویزیون طراحی شده اند، سالمند را به سمت فضاهای اجتماعی بیرون و 
فعالیت هدایت می کند. با ایجاد حس تعلق مکانی و توسعه روابط اجتماعی، 
سالمند از حس سرخوردگی و افسردگی ناشی از جدایی خانواده و عزیزان 
دور خواهد شــد. فاح زاده می گوید:  »درست است که مسئله انتخاب و 
تمایل فرد مسن و خانواده مهم است، اما بی شک زندگی در میان بستگان و 
عزیزان بر زندگی در خانه سالمندان ارجحیت دارد. موانع زندگی پرهزینه 
و ماشینی و کاهش تعداد افراد خانواده و امکان پذیر نبودن تامین نیازهای 
طبی فرد در منزل و... همگی از دلایل انتخاب خانه سالمندان برای اقامت 
افراد در سنین بالاست که البته آن را از حالت انتخاب به نوعی اجبار بدل 
کرده است. پذیرش این امر در فرهنگ های سنتی شاید سخت باشد، اما 
گریزی از آن نیست. بهتر اســت که برای بهینه سازی و ایجاد خانه های 
نگهداری از سالمندان به صورتی که نیازهای روانشناختی این گروه سنی 

را به بهترین وجه ممکن برآورده کند، اهتمام بیشتری کنیم.«
در رویکرد مراقبت، گاهی سالمند و خانواده اش به عنوان واحد مراقبتی 
درنظر گرفته می شــوند. امکان تماس تلفنی و حضوری آزاد و خارج از 
چارچوب مشخص، امکان پوشــیدن لباس شخصی و داشتن وعده های 
غذایی  متناســب با ذائقه فرد، می تواند محیط گرم و آشناتری نزدیک 
به محیط خانوادگی برای فرد مهیا کند تــا در کنار مراقبت های طبی و 
تخصصی، بهداشت روانی و اجتماعی نیز برقرار باشد. فاح زاده معتقد 
است: »دوران ســالمندی دوران خردمندی و پختگی هیجانی است و 
می توان با انعطاف پذیری فکری، خانه سالمندان را از مکانی غم انگیز برای 
سالمند و شرم آور برای خانواده، به مکانی خوش و تأمین کننده نیازهای 

واقعی فرد بدل کند.«

نکته

ساناز فلاح زاده، روانشناس سلامت : 
»دوران ســالمندی دوران خردمنــدی 
و پختگی هیجانی اســت و می تــوان با 
انعطاف پذیری فکری، خانه سالمندان 
را از مکانــی غم انگیــز بــرای ســالمند 
و شــرم آور بــرای خانــواده، بــه مکانــی 
خــوش و تأمین کننده نیازهــای واقعی 

فرد بدل کند«

زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

سالمندی با امکانات لاکچری

صنعت گردشگری تا چه اندازه به نیاز 
سالمندان توجه کرده است؟

۷۷  سال
 ســن امیــد در ســال 
1۳9۵اســت. در طول ۲۰ 
ســال، یعنی از سال ۵۵ تا 
9۵، ســن امید به زندگی 
از ۵۷ ســال به ۷۷ سال 
رسیده اســت. ما به این 
روند، »سالمندی فردی« 
می گوییم که مثبت است؛ 
چراکه ســالمندان از نظر 
فرهنگی و اجتماعی ضامن 
بقای ارزش های سنتی یک 
جامعه اند، اما در آن ســو، 
»سالمندی جمعیت« قرار 
دارد کــه درصد گروه های 
جمعیتی سالمند را نشان 

می دهد.

6درصد
مــردان و ۲1درصد زنان 
ســالمند تنهــا زندگی 

می کنند.

۷2درصد
سالمندان متاهل هستند 
)۶۲درصــد مــردان و 

۳۷.۸درصد زنان(

2۷.5 درصد
از ســالمندان مجردنــد 
)طاق، فوت همسر یا تجرد 

قطعی(

15هزار
 سالمنـد در مـراکز اقامتی 
تحت پوشش بـهـزیستی 
که یا هیأت امنـــایی و یا 
خصوصی هستند نگهداری 

می شوند.

۰.2درصد
 ســالمندان هم اکنون در 
مراکز نگهــداری زندگی 

می کنند.

3 دهه
دیگر ایران با اســتمرار 
شرایط فعلی به یکی از ۵ 
کشور سالمند جهان تبدیل 

خواهد شد.

 پشت پرده 
ماجرای مخالفان حجاب

 سکته جدید 
اینترنت با قطعی برق

 دیوار بلند
 شهرداری مقابل فساد

عملیات حجاب زدایی از جامعه ایران یک پروژه 
مشترک میان اپوزیسیون خارج نشین است

صبح روز گذشته برای حدود 3ساعت اینترنت ثابت 
و موبایل کاربران دچار قطعی و اختال شدید شد

مدیریت شهری تهران مبارزه با فساد را از طریق 
اصاح رویه  و هوشمند کردن  در دستور کار دارد


